*Frustraneum Missatorum effugium de falsa fiducia  
Missarum. Cap. XXXVIII.*

Sed quærunt nunc qdam in parte uestra quodam  
dam, sed frustraneum effugium, ne agnoscant  
se impiam in uulgo opinionē, & fiduciam in Missas  
ipforum confirmare: Repetunt. n. illud Thomæ aq̄  
natis & alior̄, ut antiquior̄, ita etiam sanior̄ schola-  
sticorum sententiam: Missas nemini pdesse, nec ap-  
plicari alicui per Missam meritum Christi posse, qui  
non sit uiuum membrum Christi, & uiuat in charita-  
te Dei. Sed frustra isti, ut dixi, hoc affectant effugio-  
um: nam in libris ista Missatores relinquunt, nec ex-  
plicant populo. Quem enim tu unq̄ audiisti præ-  
dicare, & ea qua decebat grauitate testari, eum Missis  
adesse in iudicium, & certam condemnationem sui,  
grauemq; eo facere Deo & Christo contumeliam,  
qui Missæ adstet sine uera peccatorum poenitentia,  
sine fide, qua se totum Christo Domino restituit, &  
ueniam peccatorum ab ipso oret, & ad id uerbis, &  
sacramentis religiose, ita, ut Dominus instituit, ita-  
tur: quo hæc ipsa poenitentia & fides in se augetur.  
non ut ipso externo opere, siue Missam facientis, siue  
Missam spectantis, aliquid a Deo mereatur. Hæc  
inquam, quis audiuit unquam doceri plane, & urgeri  
ita,

## DE FALSA FIDUCIA MISSARVM.

ita, ut necesse erat, ea urgeri, postquam omnes promiscue, & quique sceleratissimi fere frequentius Missas spectant, omni præterea cura pietatis, & iusticiæ neglecta.

Interim autem quis non audiuit a Missatoribus vestris, cum Missam suam prædicare instituisent, grandi eas confidentia affirmare, nullum posse uel in cælo, uel in terra fieri opus bonum, quod sit uel æque gratum Deo, & salutare hominibus, uiuis, & defunctis, quam Missa sit, etiam si sacerdotes sint flagitiosissimi. Deinde quis unquam audiuit, repulsum aliquem a Missa, & oblatione, quamuis consceleratum, & nefarium hominem?

Nobis perpetuo crimen hoc obijciunt tui sacrificuli, quod ueterum traditiones non seruemus: Quare non ipsi igitur qui catholicam Ecclesiam, & traditiones eius sibi tantis clamoribus uendicant, qui omnes Ecclesiæ opes, omnes dignitates, omnem potentiam Ecclesiæ occupant, hanc Ecclesiæ ueteris disciplinam reuocare student, ut per restitutos suis muneribus ostiarios, & alios ministros altaris, quorum apud eos nomina tantum, & emolumenta reliqua sunt, eijcerent templis omnes non probatæ uitæ, & palam uitiosi, ac reprobos homines, cum Missa sacratioꝝ iam celebranda sit,

FRVSTANEVM MISSAT. EFFVGL.  
 ut ea probatis tantum Christianis administraret, ita,  
 ut uetus Ecclesiæ iubet traditio, quam .S. patres om-  
 nes magna obseruarunt seueritate:

At dices, nec apud nos istam adhuc restitutam esse  
 se disciplinam: laboramus autem nos Latome, pro  
 uiribus ut restituatur, & grauissime omnes monemus,  
 & obtestamur, ne quis his se iungat mysterijs, quem  
 peccatorum suorum non uere poeniteat, qui Christo  
 Domino non ex toto corde credat, pietatisq; se omni  
 addixerit. Recitamus quoq; clare & grauius se omni  
 uinis literis, qui ad mensam Domini admitti possint,  
 qui secus. Quid horum auditur apud Missas uestras?

Fac tu, ut quilibet apud uos sacrificulus, quoties  
 Missam instituit celebrare, presentibus clare dicat, uel  
 illud, quod Thomas, & Scholastici docent, mortem  
 & condemnationem auferre a Missa, quicumq; illa  
 audeat participare, non existens uiuum membrum  
 Christi, non uiuens in charitate, dicat more & insti-  
 tuto ueterum: Discedat hinc omnis scortator, omnis  
 adulter, omnis ebriosus, omnis qui fratrem suum in  
 aliqua re circumuenit, & quæ sibi non debentur ad se  
 trahit, omnis qui cum fratre suo quem offendit non  
 studuerit redire in gratiam, omnis non diligens proximum  
 suum, etiam inimicum, & a quo iniuriam accepit.

Qui a Missis re-  
 pellendi.

perit. Ista effice, ut sacrificuli tui confluentibus ad Missas suas priusq̄ eis Missas exhibere incipiāt, digna his tantis mysterijs grauitate prædicent, & testentur, ita scilicet, ut id requirunt præceptum Dei, & disciplina ueterum, tum demum poterunt se purgare de eo, q̄ falsam illam fiduciam in Missam suam non suscipiant, & confirment ijs, quibus Missas suas tam cupide uendunt, & exhibent.

Nunc autem, cum Missifices tui, neminem de his uel uerbo admonent, & ipsi adeo palam flagitiosi quibusuis implicatis sceleribus Missas suas exhibent, idq̄ etiam tam frigide, tam præpostere, & irreligiose, tum etiam cuncta in illis uerba Dñi quæ ad peccatorum poenitentiam possent cōmouere, & aliena lingua, & surris suis plane opprimunt, & prorsus inutilia reddūt, opus autem Missæ suæ tam portentosis, & blasphemis laudib. uehant, tamq̄ magno uendunt, certe nec apud suas ipsorum conscientias se Deo purgare nūq̄ poterunt, quod non sint hominibus impia illius fiduciæ in hoc ipsorum opus, & authores, & confirmatores.

Quæso te Latome, indica, quod uerum non dubitas, fac duos homines uenire ad Missarum sacrificios, & utrunq̄ Missam sibi petere, unum uere cōtritū corde ob peccata sua, & ueniam peccatorum, ac spiritum

pie uiuendi a Deo per Christum Dominum nostrum  
 pia & solida fide quarentem, & ob id etiam rogantem  
 ut omnia Christi mysteria, quæ in Missis tractari de-  
 beat, clare sibi & religiose exponantur, quo iustaura-  
 ri possit in fide, & uero pietatis studio magis inflam-  
 mari, ita ut scriptura, & omnis uera Ecclesiæ discipli-  
 na requirit. Deniq; ex eadem pietate petentem  
 Missam exhiberi sibi gratis, ita ut Dominus præce-  
 pit, sit autem hic homo obscurus, & tenuis, a quo tui  
 sacrificuli nihil omnino expectent commodi. Alter-  
 rum uero, qui Missam sibi a tuis Missatoribus qua-  
 rat, fac esse manifestum adulterum, blasphemum, lu-  
 forem, bibonem, inimicitias cum proximis suis ex-  
 ercentem, rapacem, & alijs flagitijs implicatum, quicq;  
 Missam ea præfatione petat sibi fieri, ut sacrificulus  
 omnia q̄ breuissime transcurrat, nihil explicet, nihil  
 doceat, aut moneat de Christo, sit autem hic diues, po-  
 tens, & nobilis apud mundum. Iam quod te rogo  
 Eatome, dabis Missificum sacrificorum collegium,  
 apud quod ille uere pius, pieq; Missa usus, sed pau-  
 per, tenuis, & obscurus (ut dixi) Missam citius impe-  
 tret, q̄ ille alter, palam flagitiosus, & impie Missa  
 abusus, sed opulentus, clarus, & potens.

Quod igitur non nos tantum, sed orbis terrarum  
 uidet.

## DE FALSA FIDV CIA MISSARVM.

uidet, & detestatur in Missis uestris, quod re ipsa, proli-  
 dolor, in eis geritur, non quod falsis uerbis iactatur,  
 respicere debemus, & arborem de suis fructibus cog-  
 noscere, & iudicare. Etenim uetus populus nunquam  
 eó Idolatriæ peruasit, quin uerbis contenderet se co-  
 lere uerum Deum, illi ꝑcipue sacrificare, illius glori-  
 am studere, suo cultu illustrare. At quid contra pro-  
 phetæ, & quid Deus per Prophetas suos de illorum  
 sacrificijs, & cultu sunt testati? Illos non sibi, sed dæ-  
 monijs, sed operibus manum suarum sacrificare, es-  
 seq; sibi omnem eum cultum eorꝝ abominationem  
 extremam, qua sua in populum ira ita inflammare-  
 tur, ut nullo alio scelere grauius. Iuxta hoc igitur  
 iudicium Dei de uobis & uestris abominationibus,  
 statuendum est nobis, siquidem eiusdem ueri Dei  
 ministri esse uolumus, non secundum splendidos ti-  
 tulos, quos uobis, & ceremonijs uestris affingitis, res  
 ipsa intuenda est, & quod opere uestri sacrificuli quo-  
 tidie in oculis totius mundi exhibent.

Quod iudicium quo tandem agnoscere possis,  
 quàm sit uerum & sanctum, proponam tibi breuem  
 antithesin Cænæ Domini nostri Iesu Christi, & Mis-  
 sæ uestræ, inuenti, & operibus Antichristi.

*Antiz*

## LIB. II.

## ANTHITESIS CAENAE DOMINICAE

*Antithesis cœnæ Dominicæ, & Missæ Papisticæ.*

## Cap. XXXIX.

I. **C**œnam Dñicâ administravit filius Dei, summus sacerdos, a patre quidem unctus spiritu. S. eoq; omni pietate, sanctimonia, & iustitia ornatissimus, zeloq; salutis nostræ ardentissimus. Sed ab ordinarijs tñ apud mundum sacerdotib. omniq; populo in obedientia illoꝝ p̄seueranter, summo furore repudiatur, & cõdemnatus. Requirit itaq; Dñs cœnæ huius suæ eiusmodi ministros, q̄ eadem sunt unctione uncti, eodem cultu ornati, & eodem zelo flagrent, eademq; probatione probentur.

Missam aut̄ uestram administrant homines pleurinq; omnium impurissimi, q̄ a laruatibus suffraganeis, idolis Episcopoz, sunt ordinati, & humano christinate uncti, pareantq; & probentur Ro. Papæ, & ad aram accedant suis Missalib⁹ ornamentis p̄sonati, cum intentione consecrandi, satis ad hoc sacrum & instructi habentur, satis sancti, satis exculti.

II. Dñs Iesus Cœnam suam exhibuit discipulis suis, confessione nominis sui, & inculpabili uita Ecclesiæ p̄senti pbatus (Iudas enim nondum se Ecclesiæ ei p̄diderat) talibus igiç & modo sacramenta sua tñ exhiberi postulat, excludiq; uult ab eoz participatione, quocunq; palam uitiosi sunt.

Missam

## ET MISSAE PAPISTICAE.

Missam autem uestram sacrificuli uestri nulli libentius administrant q̄ diuitibus, & potentibus, a quibus scilicet plus emolumentum expectant, plus honoris, & commodi. De fide & uitae sanctimonia illoꝝ nihil solliciti.

Christus Dñs, ut ueram peccatoꝝ poenitentiam, atq; iustam esuriam & sitim sui in discipulis excitaret, priusq; eis suum corp⁹, & sanguinem p̄beret edendum, & bibendum, grauissima, & clarissima cōcione eos de uera iusticia, & solida fide in se docuit. Ideo & p̄ ministros suos uult conuiuas mensae suae, p̄dicatione, & legis & Euangelij sui, omnib. humanis commentis reiectis, ad cenam suam salutariter sumendam, ante magno studio sanctificari. III.

Vestri uero sacrificuli legunt quidem & ipsi nonnulla ex diuinis literis, quod uestigium instituti ueteris utcunq; retinent, sed legunt ea omnia lingua aliena, legunt sine mente, sine ulla interpretatione, horribili quoq; leuitate, & manifesto Dei contemptu. Deniq; etiam adiecerunt in his nouissimis temporib⁹, praesertim in sequentijs suis, multa fabulosa, & cum uerbo Dei prorsus pugnantia.

Sacerdos noster & Seruator Iesus Christus ad panem, & calicem gratias egit religione summa, & indubie de omnib. beneficijs Dei patris, humano generi & collatis & p̄missis, cui gratiaꝝ actioni & benedictioni, item p̄ces indubie religiosissime haud defuerunt, & haec omnia purissime iuxta uerbū suum in scripturis nobis traditum, & ea lingua, eaq; III.

q uerbo=

LIB. II.

ANTHITESIS CAENAE DOMINICAE

uerborū luce, & energia exhibuit, ut discipulos ad una agē-  
dum gratias, & p̄candum uehementer excitaret, & incēde-  
ret. Quam religionē ecclesiā traditam ab Apostolis, summo  
studio obseruarūt, q̄ diu ex sentētia Dñi sunt administrata.

Vestri autem Missatores agunt & ipsi gratias Deo uera-  
bis, & precantur, uerum alieno & animo & lingua, sicq̄ ta-  
cite, sic etiam properanter, ac irreligiose, ut nemo inde ad  
agendum gratias Deo, & orandum una quæat excitari.  
Tum etiam his p̄cibus admiscuerunt, q̄ cum scripturis, &  
cum re ipsa quam agunt parum congruunt.

Dñs Iesus summus sacerdos noster, uerba illa sua, q̄bus  
sacramenta sua nobis sanctificauit, & se in cibum & potum  
uitæ æternæ exhibuit discipulis suis, ut p̄cipuam huius ce-  
remoniae partem, clara, & intelligibili uoce p̄dicauit, quem  
morem Ecclesia uetus semper obseruauit, & obseruat ho-  
die Ecclesia græca.

Vestri uero missatores, hoc Euangelium uita æternæ,  
quod S. Pontifex noster Christus mandauit p̄dicari omni  
creatura, omnibus filijs Dei initiatis, non solum non clara,  
& omnib. p̄sentibus intelligibili uoce p̄dicant, uerum etiam  
ita supstitioso sibilo, uelut quoddam carmen magicum, in-  
sulant magis, q̄ eloquuntur, ut hæc uerba uix ipsi, qui ea  
proferunt, exaudiant.

Dñs Iesus p̄nunciato Euangelio de saluifica cōmunicā-  
tione corporis & sanguinis sui, & cōfirmatione noui testamē-  
menti,

## ET MISSAE PAPISTICAE,

menti, id ipsum corpus & sanguinem suum, sacramentis, pane & uino, discipulis p̄buit, & iussit accipere ea, edere, & bibere, idq; facere ad sui cōmemorationem, quod illi religiose quoq; fecerunt. Hoc Dñi institutum, & iussum distribuendi corp⁹ & sanguinem Dñi in omni celebratione cænæ eius, omnis Ecclesia Christi, ita scilicet docta, & instituta ab Apostolis, ea obseruādum religione iudicauit, ut omni tempore sanctorū patrum inane præstigium cænæ Documenta habitum fuisset, profiteri celebrationem eius, & sacramenta tamen nullis dispensare.

Tui autem Latome Missifices sublata ab omni Missa sacramentorū integra dispensatione, execrandum sacramenti, & Christi ludibrium, de falsa Christi in hoc sacro oblatione, in locum salutaris dispensationis substituerunt. Vnde statim a sibilo uerborum Dñi panem & uinum eleuant, & ostendunt spectādum & adorandum, de dispensandis uero, & sumendis sacramentis nullum faciūt uerbū ad populum.

Dñs Iesus, sacerdos noster in æternum, totam cænā suam, & cuncta in ea, cum uerba, tum symbola, ad eam sui cōmemorationem exhibuit discipulis, & illos exhibere iussit Ecclesijs, ut homines ex clara & religiosa p̄dicatione mortis & resurrectionis ei⁹ admoniti, cum peccatorum & perditionis suæ, tum & redemptionis, & salutis nobis p̄ eum partæ, cōmunionem corporis & sanguinis eius auidius ibi percipiant, pleniusq; manentes, & uiuentes in ipso, ipsumq;

q̄ n̄ habent

## AVTHORITAS CYPRIANI DAMNAT

habentes, manentem & uiuētem in se, peccatis magis semp  
 moriant, & uiuant ad eius uoluntatem, & gloriam solidi.  
 Ad quem finem & fructum, qui canam eius, non uel ad  
 ministrent, uel sumant, eos pronunciauit per Prophetas &  
 Apostolos suos, hæc sacra administrare, & sumere sibi ad  
 iudicium, grauemq; sibi ea pueritate facere contumeliam.  
 Eadem docuerunt, & curarunt in administratione. S. canæ  
 Dñicæ summo studio omnes ueri Ecclesiarum Episcopi.

At tui sacrificuli Missas suas in hoc faciunt, ut oppressa,  
 tandemq; abolita uiua Dñi nostri Iesu Christi mentione &  
 memoria, ipsi memorabiles, & ut Christi uicarij, ab eo licet  
 non substituti, adorandi habeantur, inter homines, ppter  
 qd hoc ipsorum opere Missarum polliceant hominibus, sacrifi-  
 cium Dñi nostri Iesu Christi, omnemq; uiam eius & efficacia-  
 tiam, hoc est, amolitionem omnium malorum, & concilia-  
 tionem omnium bonorum, nec ad ueram peccatorum pœnitē-  
 tiam, fidemq; uiuam in Christū Dñm instituunt.

*Authoritate D. Cypriani de sacrificio canæ Dominice  
 damnari Missas Papistarum, non doctrinam Ecclesie, dam-  
 nantem hoc ipsum confictum Missarum sacrificium.*

## Cap. XL.

**E**x his iam, q̄ ex Epistola D. Cypriani, atq; ex scrip-  
 tis S. Patrum, de sacrificio canæ Dñicæ adduxi, q̄q;  
 de uitijs Missarum uestrarum, subicci, facile intelligent, q̄cunq;  
 res istas possunt intelligere, nullam nos, q̄ conuictum Missarum

## MISSAS NON DOCTRINAM EVANGELII.

farum uestrarum sacrificium reiecimus, sed uos qui illud defenditis, plagam accipere ex adductis D. Cypriani, & aliorum S. Patrum autoritatibus. Quare nondum piget, me te- lum hoc contra uos mouisse.

Te uero Latome pigere merito debet, quod tibi sumptis disputare de rebus tam diuinis, cum nec res ipsas, de quibus inter nos cōtrouertit, nec etiam eas, siue D. Scripturarum, siue S. Patrum autoritates, quibus decertas, inspicere, sed nec eorum pro quibus pugnas, Theologorum sententiam, proptius & planius cognoscere studueris. Scribis nos negare in D. sacrificio panem & calicem pro peccatis nostris offerendum esse, cōtra Theologos uestros, contraque uetustissimam Ecclesie consuetudinem, & nemo tamen uestrorum Theologorum, multo minus Ecclesia uetus, unquam sensit, aut dixit, panem aut calicem offerri pro peccatis nostris. Agnoscunt enim & Scholastici, solum Christum esse hostiam pro peccatis nostris, eumque fatent non offerri in Missis proprie, sed celebrari tamen memoriam oblationis eius, factae in cruce. Quamque posteriores Scholastici, de applicatione meriti Christi, quae fiat in Missis, plerumque cōmentum sunt, quae non minus cum doctrina S. Patrum, quam cum ipsis D. Scripturis pugnant.

Primus itaque lapsus tuus hoc loco est, quod non dederis operam intelligere, nec quid sacrificij nos in Missis uestris negemus, nec quid eius, uel Ecclesia uetere, uel etiam tui Scholastici Theologi affirmant.

IB. II.

AVTHORITAS CYPRIANI DAMNAT

Secundus lapsus, quod ausus sis scribere D. Cyprianum in tota illa Epistola sua, ex qua testimonia quaedam contra te adduxeram, non disputare de calice Laicis prae-bendo. Cum ut ex uerbis D. Martyris priore libro ostendi, ille statim initio Epistolae proposuerit, se uelle ad radicem & originem traditionis Domini reuocare eos, qui uel ignoranter, uel simpliciter in calice Domini sanctificando, & plebi ministrando, non hoc faciebant, quod Iesus Christus Dominus, & Deus noster, sacrificij huius author, & doctor, fecit & docuit. Ex his utique uerbis uidere satis poteris D. Martyrem non minus de calice prae-bendo laicis scripsisse, quam de sanctificando, uel offerendo. Nec enim ueteres, ut supra ostendi, ullam calicis notionem oblationem, sine eius dispensatione, eaque faciendam omnibus mensurae Domini presentibus, & praebatis, non minus laicis, quam sacerdotibus. Sed hunc tuum lapsum taxavi & superiore libro, ca. ultimo.

Tertius lapsus est, quod non animaduertis, ea ipsa D. Cypriani sententia, quam contra me adduxisti, sicut mutilationem sacramenti uestram, ita & Missas uestras, euidentissime & grauissime damnari. Nam clare admodum D. Martyr testatur in hac ipsa sententia, illum demum sacerdotem, uice Christi uere fungi, qui id quod Christus fecit, imitatur, & tunc illum demum sacrificium uerum & plenum offerre in Ecclesia Deo patri, si sic incipiat offerre, secundum quod ipsum Christum uideat obtulisse. Haec si uera scripsit D. Cyprianus, imo quia uera scripsit, & eius auctoritate,

tum

## MISSAS, NON DOCTRINAM EVANG.

tum uere, tum euentissime cōcludit, uestros Sacrificulos in Missis suis, nec uice Christi uere fungi, nec sacrificiū ue- rum & plenum offerre in Ecclesia Deo patri, quia constat omni legenti fide Christi, quæ de cæna Dñi tres Euangeli- stæ, & D. Paulus scripserunt, eos id, quod Christus in sacra sua cæna fecit, non imitari, nec offerre, secundum quod ip- sum Christum uident obtulisse, nec exhibendo Missas su- as, nec dispensando sacramenta. Id quod & superius fufius explicauit, & in proposita cæna Dñicæ, & Missæ uestræ antithesi, conspiciendum tibi obtuli.

Non nos igitur plagam ullam ab autoritate D. Cypria- ni accipimus, qui, quod Christus Dñs in sacra sua cæna, & fecit ipse, & facere nos iussit, imitati, & secundum quod ui- demus ipsum obtulisse, & nos offerre sacrificium hoc stu- demus, ad quod supra abunde demonstraui, sed uos, & ue- stri sacrificuli, qui & in Missis suis, & in dispensatione huius sacramenti, contra, q̄ Dñs & docuit & fecit, omnia faciūt, plagam grauissimam sane accipiunt. Vides itaq; q̄ in- tempestiuum illud exclamaueris: Dñj immortales, q̄tam hic plagam accipis.

Sed satis hac de re: Dñs donet tibi studium legendi suas scripturas, & aperiat tibi mentem, ut eas rite q̄as intelligere, id cum ab ipso impetrauerimus, certum est, te præclarum illud Dñi donum, istam scribendi latine facultatem, nō cō- sumpturum amplius in defendendis ullis abusibus Anti- christi.

## CONCLUSIO.

christi, nedum tam crassis & manifestis, sed consecraturum  
eam illustrandæ potius doctrinæ, & disciplinæ seruatoris  
Dñi nostri Iesu Christi. Hanc tui conuersionem oro Dñi,  
ut tibi, q̄ primum largiatur. Amen.

Cum Dominus tantum, a magis necessarijs negotijs, otij  
dederit, & ad reliquas partes libri tui respondebo, maxime  
uero de coelibatu sacerdotum, ut simul tandem demon-  
strem, & Vintoniensem, tam uane, ea in re, contra uerita-  
tem Christi gloriari q̄ mendaciter, me mendacij de te ar-  
guit. Christus Dominus tandem efficiat, ut quicun-  
q; eius sunt, idem sentire & loqui, de omni do-  
ctrina, & mysterijs eius ualeant.